### III

L'ancienne loi, la loi de crainte, représente Dieu plus spécialement dans sa redoutable Majesté. C'est l'Éternel, le Tout-Puissant, le Seigneur, le Saint. Jésus-Christ insiste plus spécialement sur les caractères de la bonté et de l'amour : c'est la loi de grâce qui nous est donnée. Avec Jésus-Christ, si Dieu est la justice absolue, il est aussi la Bonté Infinie et la Miséricorde qui jamais ne se lasse. Mais surtout il est notre Père, et le Père par excellence, le seul et unique, dont notre père selon la chair n'est qu'une image imparfaite. *Notre Père*, c'est le nom dont nous devons l'invoquer dans nos prières. C'est à lui que nous devons revenir après nos égarements : *Sursum et ibo ad Patrem*. « Le vrai nom de Dieu, dit M. l'abbé Le Camus, est bien celui-là, et vous ne l'effacerez plus de la langue

(1) G. de Molinari, *Religion*, p. 60.

« des âmes ; or, le nom maintenant la notion, la sainte réalité de  
 « l'Être aimé et bon, ainsi désigné dans sa puissance, son autorité  
 « et sa miséricorde, Dieu, ne périra plus parmi nous. Jésus a donné  
 « de lui l'idée la plus intelligible, la plus simple et la plus familière.  
 « C'était aussi la plus vraie (1). »

Il y a donc un rapport de filiation qui doit nous unir à Dieu, et c'est sous ce rapport que nous devons nous considérer et nous reconnaître. « La notion de l'homme, telle que Jésus la propose, c'est « qu'il est vraiment fils de Dieu, un fils de Dieu perdu, mais « susceptible de se retrouver, une grandeur déchue, mais une « grandeur qui doit revivre. Ce sont les paroles du Père Céleste : « *Filius meus mortuus erat et revixit, perierat et inventus est* (2). » Que l'homme se souvienne donc qu'il a un Père qui connaît ses besoins, qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, qui est plein de miséricorde, et qui a aimé le monde jusqu'à donner son Fils unique pour arracher à la mort quiconque croit en lui, et lui assurer ainsi la vie éternelle !

Mais cet homme dont Dieu fait son fils et qu'il aime d'un amour si paternel, qu'est-il donc ? Ce n'est pas seulement la créature dépendante qui doit tout à son créateur, c'est l'être fait à l'image de Dieu qui s'est révolté contre lui. La chute originelle le porte au mal et le fait vicieux par instinct. « Jésus suppose dans ses discours « la malice native de l'humanité, ou, en d'autres termes, le péché « d'origine. D'après lui, tous les hommes sont mauvais : *vos cum « mali sitis*, et s'il reconnaît des vertus relatives à quelques-uns « d'entre eux, il n'en demeure pas moins certain que tous ont à « changer d'esprit et de vie, à se crucifier et à renaître pour être « franchement bons (3). » Il faut combattre sans cesse sa chair, son esprit, son cœur, l'exemple du monde et l'adversaire implacable de notre salut. Est-il besoin de dire combien souvent nous sommes vaineux ? Luttons-nous même toujours, et ne préférons-nous pas nous livrer à nos passions ? Cependant Jésus-Christ, qui porte tout le poids du mal, accable-t-il l'homme de sa malédiction ? Il l'excuse presque. Sans doute il flétrit le péché avec énergie. Mais l'expression dont il se sert le plus fréquemment